
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 996 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  31 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI 

INIZIATIVE, EVENTI E ATTIVITA’ IN AMBITO CULTURALE. ANNO 

2025 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 265 assunta in data 15 novembre 2025, la Giunta comunale ha 

approvato i criteri di ammissibilità e valutazione delle domande per l’assegnazione di 

contributi economici a sostegno di iniziative, eventi e attività in ambito culturale, anno 

2025, nella città di Mondovì; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 866 del 06 dicembre 2025 è stato approvato l’avviso 

pubblico atto a definire le modalità di presentazione e di valutazione delle istanze e 

prenotato l’importo complessivo di € 4.300,00 stanziato al capitolo 935/0 del bilancio 

2025/27 – esercizio 2025; 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Mondovì – sezione 

Amministrazione trasparente – sovvenzioni, contributi – criteri e modalità, nonché 

all’albo pretorio comunale; 

 

Rilevato che sono pervenute le seguenti istanze assunte al protocollo comunale: 

- Prot. 52666 del 9 dicembre 2025 – Società Dante Alighieri – Comitato di Mondovì per 

l’iniziativa culturale Autunno dantesco 2025 svolta in parte a Mondovì e in parte a 

Savona, nelle date 5-14-19-26 novembre 2025; 

- Prot. 53178 del 12 dicembre 2025 – associazione Torino Club Mondovì – Popolo Granata 

per l’iniziativa culturale Primavera Granata svolta in Mondovì, nelle date 10 e 30 maggio 

e 7 giugno 2025; 

- Prot. n. 53469 e n. 53470 del 13 dicembre 2025 – associazione culturale Centro Studi 

Monregalesi per l’iniziativa culturale pubblicazione della rivista Studi monregalesi svolta 

in Mondovì per le uscite di giugno e novembre 2025 (rivista semestrale); 

- Prot. 53487 del 13 dicembre 2025 – associazione Societango di Mondovì per l’iniziativa 

Monregalando 2025, evento di presentazione in 4 serate di un lungometraggio musicale di 



 2 

promozione turistica del Monregalese, nelle date 9-10-11 maggio e 28 ottobre 2025 

(progetto iniziato con la realizzazione del video nell’anno 2024); 

- Prot. 53537 del 13 dicembre 2025 – associazione turistica pro loco Cui dur Ferun per 

l’iniziativa Terra, cielo e altre storie. Rassegna itinerante cinematografica – documentari 

d’autore. Proiezione di una trilogia di film, Mondovì Ferrone, svoltosi nelle date 7 

febbraio, 16 maggio e 14 novembre 2025 (progetto iniziato con la proiezione di un primo 

film nell’anno 2024); 

 

Considerato che si è proceduto all’esame e all’istruttoria delle istanze pervenute, come risulta 

dal verbale agli atti; 

 

Rilevato che la verifica dell’assenza di eventuali pendenze debitorie in capo ai soggetti che 

hanno presentato domanda di assegnazione del contributo, ai sensi dell’art. 51 del 

regolamento di contabilità, ha avuto esito favorevole, come da pareri in atti resi dal 

Dipartimento Finanziario in data 30/12/2025 per gli enti: 

- Società Dante Alighieri; 

- Associazione Torino Club Mondovì; 

- Associazione culturale Centro Studi monregalesi; 

- Associazione Societango; 

- Associazione turistica pro loco Cui dur Ferun; 

 

Dato atto che tutte le domande sono state ritenute ammissibili al contributo in quanto gli 

eventi o le attività rientrano nell’ambito indicato nel bando essendo relative alla realizzazione 

di eventi o attività culturali; 

 

Rilevato che la sola istanza presentata dall’associazione Societango è completa di tutta la 

documentazione rendicontativa ed è pertanto possibile procedere con la liquidazione 

dell’intero contributo spettante contestualmente all’assegnazione; 

 

Preso atto che le istanze di seguito indicate non sono corredate dalla documentazione 

rendicontativa utile a definire la pratica con la liquidazione del contributo nella sua interezza e 

pertanto si procede all’erogazione del solo acconto pari al 70% del contributo assegnato: 

- Società Dante Alighieri; 

- Associazione Torino Club Mondovì; 

- Associazione culturale Centro Studi monregalesi; 

- Associazione turistica pro loco Cui dur Ferun; 

 

Ritenuto, in relazione a quanto esposto e agli esiti dell’istruttoria, di provvedere ad assegnare 

e contestualmente liquidare i contributi di cui ai seguenti prospetti: 

 

Contributi eventi culturali 2025 – liquidazione in soluzione unica del contributo (100%) 

Soggetto beneficiario 
Contributo assegnato, da 

liquidare contestualmente 
Capitolo 

Associazione Societango  €       1.336,00  935/0 

 

Contributi eventi culturali 2025 – prospetto liquidazioni 

Soggetto beneficiario Contributo 

assegnato 

Contributo 

liquidato 

(70%) 

Contributo 

residuo da 

liquidare (30%) 

Capitolo 

Società Dante Alighieri € 136,30  €       95,41   €       40,89  935/0 

Associazione Torino Club € 671,45 €    470,02 €      201,44 935/0 



 3 

Mondovì 

Associazione culturale Centro 

Studi monregalesi  € 1.600,00  € 1.120,00   €       480,00  

 

935/0 

Associazione turistica pro loco 

Cui dur Ferun € 556,25  €    389,38   €       166,88  

 

935/0 

TOTALE 4.300,00 € 3.410,80 €      889,20  

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi D.P.R. 16/4/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, 

punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di assegnazione del contributo, 

come sopra precisato;  

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale;  

- i funzionari incaricati dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze hanno reso apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

Dato atto che, per la liquidazione del contributo in oggetto, è stata acquisita la dichiarazione ai 

sensi del disposto dell’art. 85 lett g-h D.P.R. 917/86 T.U. Imposte sui redditi; 

 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data 22/12/2025 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2026/2028;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 



 4 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che il presente provvedimento risulta coerente con i documenti di 

programmazione sopra indicati e, in particolare, con il piano esecutivo di gestione, che affida 

al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti: 

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241: 

- il Regolamento per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari ed 

altri vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12 legge 7/8/1990, n. 241, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 26/04/2017; 

- l’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

- gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assegnare, per le motivazioni in premessa illustrate, i seguenti contributi economici 

in ambito culturale, anno 2025:  

 

Contributi eventi culturali 2025 – liquidazione in soluzione unica del contributo (100%) 

Soggetto beneficiario Contributo assegnato da 

liquidare contestualmente 

Capitolo 

Associazione Societango  €       1.336,00  935/0 

 

Contributi eventi culturali 2025 – prospetto liquidazioni 

Soggetto beneficiario Contributo 

assegnato 

Contributo 

liquidato  

(70%) 

Contributo 

residuo da 

liquidare (30%) 

Capitolo 

Società Dante Alighieri € 136,30  €       95,41   €       40,89  935/0 

Associazione Torino Club 

Mondovì 

€ 671,45 €    470,02 €      201,44 935/0 

Associazione culturale Centro 

Studi monregalesi  € 1.600,00  € 1.120,00   €       480,00  

 

935/0 

Associazione turistica pro loco 

Cui dur Ferun € 556,25  €    389,38   €       166,88  

 

935/0 

TOTALE 4.300,00 € 3.410,80 €      889,20  

 

2) Di impegnare la somma di € 4.300,00, prenotata con D.D. 866 del 06.12.2025, 

capitolo 935/0 del bilancio 2025/27 – esercizio 2025, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n.7 del D. Lgs. 118/2011 la codifica U. 

1.04.04.01.001 (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario. 

 



 5 

3) Di liquidare contestualmente agli enti richiedenti, assegnatari del contributo, l’intero 

importo nel caso in cui la loro istanza comprenda i documenti rendicontativi del 

disavanzo economico dichiarato (per complessivi € 1.336,00), oppure la percentuale 

del 70% del contributo assegnato nel caso in cui non sia stata inviata la 

documentazione rendicontativa, come assunto dalla deliberazione della Giunta 

comunale su richiamata, per complessivi € 2.074,80, sul capitolo 935/0 del bilancio 

2025/27 – esercizio 2025 sospendendo la liquidazione di € 889,20 a favore degli enti 

sui quali il Comune si riserva di compiere ulteriori verifiche istruttorie per le 

motivazioni meglio dedotte in narrativa in attesa della documentazione completa.  

 

4) Di riconoscere che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011; 

- i funzionari incaricati dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze hanno reso 

apposita dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità 

ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il 

«Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, punto 5.2, l’impegno è stato imputato nell’esercizio finanziario 

di adozione dell’atto amministrativo di attribuzione del contributo; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 

comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è 

stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

- la liquidazione del saldo del contributo assegnato con il presente provvedimento 

avverrà con la trasmissione della rendicontazione dell’iniziativa oggetto di 

sostegno, previa consegna della copia di documentazione fiscale (fatture, ricevute, 

ecc.) debitamente quietanzata, atta a comprovare il pagamento di spese 

complessive almeno pari al contributo totale concesso. 

 

5) Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013, attraverso la pubblicazione dei dati relativi ai benefici concessi, come 

individuati dall’art. 27 del predetto decreto, nell’apposita sezione del sito internet del 

Comune. 

 

6) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente ai capitoli 

sopra indicati la dipendente Raffaella Griseri. 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 
8) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità 

e Finanze per l’emissione dei mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  31 dicembre 2025 



 6 

 

IL DIRIGENTE 

 SGARLATO DIEGO* 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


